2020 年 3 月 30 日

新入生各位

              岩崎学園

                         横浜リハビリテーション専門学校

           教務部

拝啓 陽春の候、新入生の皆さんにおかれましては 4 月からの授業に際し、大きな希望と

不安を抱いていることと思います。学校では現状を鑑み、学生の健康や安全を第一と考え、

以下のような対応をとることになりました。

内容をよく読み、各自が感染防止に努め、安全に学校生活がスタートできるよう、全員で

協力しましょう。また、この文書は保護者の方にも目を通していただいてください。

【新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染予防・拡大防止における学校対応について】

１）2020 年 4 月 1 日（水）9:00～入学ガイダンス・オリエンテーションを予定通り実施い

たします。

  感染予防に努め、登校してください。登校する際のお願いをいくつか示します。よく読

んで必ず実践してください。

１．風邪症状（咳）や体調不良（だるさ）、37.5 度以上の熱がある場合、海外渡航歴 14 日

以内の学生は自宅待機とする。

①上記理由により、欠席する場合は 8:45～8:55 に電話で連絡する。

   ②検温は登校前に自宅で行い、発熱がないことを確認してください。

③下記に該当する学生は事前に教務に連絡をください。

・自分が感染者になった

・家族などが感染者である、あるいは濃厚接触者で自宅待機を指示されている

・3 月中に海外渡航歴がある

２．登校時の感染予防対策について

①手洗い（あるいはアルコール消毒）を義務付けます。学校の玄関を入ったホールに

アルコールを設置していますので、利用してください。

②咳エチケットの徹底ならびに会話するときはマスクを着用してください。使い捨

てマスクがない学生は布製マスクや手作りマスクを必ず着用してください。学校

では手作りマスクの作成の仕方を案内します。教務に申し出てください。

③授業に使用する周辺環境の消毒を実施します。消毒の方法は登校時に案内します。

④エレベーターの使用は禁止します。階段での昇降となりますので余裕をもって登

校してください。エレベーターを利用しなければ昇降できない学生は教務に申し

出てください。

⑤教室は 1 時間おきに 5～10 分の換気を行います。窓ならびにドアを開放し、可能

であれば常時開放します。冷たい風が入ることがありますので、服装で調節できる

よう準備をしてきてください。

⑥オリエンテーションや授業終了後、速やかに帰宅してください。

２）授業の開始について

１．4 月 2 日（木）からの授業開始を予定し、案内していましたが、現状をふまえ、通常

の授業は 2020 年 4 月 30 日（木）から開始の予定です。1 年間のスケジュールはオ

リエンテーション当日にお伝えします。

２．パソコンの貸与は 4 月 7 日（火）に実施します。オンライン授業に備え、パソコンの

使用方法を学ぶ「IT 活用法」の授業を先駆けて実施します。集合時間や持ち物など

については 4 月 1 日（水）オリエンテーションで案内します。

３．4 月 29 日（水）までは担任が許可した以外の登校は認めません。

３）個別面談について

担任との個別面談を 4 月中に随時実施します。担任からの指示に従い、感染予防に努め、

登校してください。

４）学生と学校との連絡方法について

今まで通り、G Suite を使用します。こまめに Gmail などを確認してください。

５）その他

１．学生ならびに教職員、非常勤講師において感染者が出た場合、最寄りの保健所の指示

に従います。

２．行政から外出自粛などの指示が出された場合、上記の予定は変更することがあります。

Gmail で連絡しますので、こまめに確認してください。

以上